UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /SYT-NV Bình Phước, ngày      tháng 10 năm 2022
V/v thay thế Công văn số 7086/BYT-BH

ngày 26/9/2016 của BYT

           Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh

 Sở Y tế nhận được Công văn số 5471/BYT-BH ngày 03/10/2022 của Bộ

Y tế về việc thay thế Công văn số 7086/BYT-BH ngày 26/9/2016. Theo đó, ngày

26 tháng 9 năm 2016, Bộ Y tế đã ban hành Công văn số 7086/BYT-BH hướng

dẫn thanh toán thuốc bảo hiểm y tế (BHYT). Nội dung hướng dẫn tại Điểm 1 của

Công văn số 7086/BYT-BH chưa phù hợp với Điểm đ, Khoản 2, Điều 4 của

Thông tư số 40/2014/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y

tế quy định “Quỹ bảo hiểm y tế không thanh toán đối với trường hợp: Sử dụng

thuốc không phù hợp với chỉ định đã đăng ký trong hồ sơ đăng ký thuốc đã được

duyệt”.

Ngày 01 tháng 11 năm 2016, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam đã có

Công văn số 4355/BHXH-DVT hướng dẫn BHXH các tỉnh, thành phố về việc đề

nghị BHXH các tỉnh, thành phố thực hiện thanh toán đúng với quy định tại Điểm

đ, Khoản 2, Điều 4 Thông tư số 40/2014/TT-BYT. Ngày 10 tháng 11 năm 2016,

BHXH Việt Nam có Công văn số 4509/BHXH-DVT gửi Bộ Y tế thông báo về

việc tiếp tục thực hiện đúng quy định của Thông tư 40/2014/TT-BYT. Do đó,

Công văn số 7086/BYT-BH chưa được áp dụng thực hiện thanh toán và không

có tác động đến quỹ BHYT.

Để sửa đổi quy định nêu trên phù hợp với thực tiễn, Thông tư

số 30/2018/TT-BYT ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban

hành và hướng dẫn nội dung liên quan đến quy định nêu trên, cụ thể như sau:

“Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán trong trường hợp chỉ định thuốc phù hợp với chỉ

định trong tờ hướng dẫn sử dụng thuốc kèm theo hồ sơ đăng ký thuốc đã được

Bộ Y tế cấp phép hoặc hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế. Trường hợp

không có chỉ định trong trong tờ hướng dẫn sử dụng thuốc kèm theo hồ sơ đăng

ký thuốc đã được Bộ Y tế cấp phép, không có trong hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị của Bộ Y tế nhưng cần thiết trong điều trị, Bộ Y tế sẽ lập Hội đồng để

xem xét cụ thể từng trường hợp”.

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/bao-hiem/cong-van-7086-byt-bh-thanh-toan-thuoc-bao-hiem-y-te-2016-323298.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/bao-hiem/cong-van-7086-byt-bh-thanh-toan-thuoc-bao-hiem-y-te-2016-323298.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/bao-hiem/cong-van-7086-byt-bh-thanh-toan-thuoc-bao-hiem-y-te-2016-323298.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-30-2018-tt-byt-thanh-toan-thuoc-hoa-duoc-sinh-pham-cua-nguoi-tham-gia-bao-hiem-y-te-400326.aspx

Thông tư số 30/2018/TT-BYT đã có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng

01 năm 2019 cho đến nay.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục nghiên cứu để sửa đổi, bổ sung quy định về các chỉ

định được thanh toán nhằm đáp ứng nhu cầu điều trị và bảo đảm quyền lợi của

người tham gia bảo hiểm y tế. Tuy nhiên, trong thời gian chưa có Thông tư sửa

đổi, bổ sung quy định này, Bộ Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu và nghiêm túc

thực hiện theo đúng các quy định của văn bản quy phạm pháp luật liên quan

trong từng thời điểm hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

( Kèm theo các Công văn số 5471/BYT-BH ngày 03/10/2022 và Công văn

số 7086/BYT-BH ngày 26/9/2016 của BYT; Công văn số 4355/BHXH-DVT ngày

01/11/2016 và Công văn số 4509/BHXH-DVT ngày 10/11/2016 của BHXH Việt

Nam).

 Nơi nhận:

- Như trên;

- BHXH tỉnh (để p/h);

- Giám đốc, các PGĐ SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV.

                       GIÁM ĐỐC

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/thong-tu-30-2018-tt-byt-thanh-toan-thuoc-hoa-duoc-sinh-pham-cua-nguoi-tham-gia-bao-hiem-y-te-400326.aspx

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-11T20:04:02+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T21:26:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T21:26:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T21:26:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T21:27:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T21:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T21:27:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!